
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: druhé čtvrtletí roku 2019

Slovo
z obce

Vážení 
spoluobčané,

chci vás pozdravit 
ve velmi suchém 
jarním období. Přesto, že letošní zima byla 
bohatá na srážky i sníh a koncem března byla 
situace příznivá, během dubna téměř 
nepršelo. Převažující východní vítr, tedy vítr z 
kontinentu, se také přičinil o další vysoušení 
krajiny. Jsem opravdu rád, že jsme součástí 

41

Jarilo, Jarilo,                        

po zemi chodíš,                    

v rukou teplo nosíš.             

Úroda bude bohatá                         

v tom domě,                        

kde zvou Tě k bráně.           

Jarilo

VELIKONOCE VE STRUHAŘOVĚ

Jarilo bohatý,                     

zajdi do mé chalupy,                

ať má dcera velké věno má,       

ať můj syn v boji nezahyne         

a čest jeho rodu                     

ať se mu lehce brání. 

  (staroslovanská modlitba k bohu jarního slunce)



Zápisy ze zasedání zastupitelstva
projektu centrálního přívodu vody ze Želivky.
Hospodaření s vodou je žhavým tématem. A 
jeho významnou částí je zneškodnění 
splaškových vod z domácností. Naše obec 
byla a je velmi progresivní, protože více než 20 
let poskytuje podporu občanům ve výši 60 % 
hodnoty Domácích čistíren odpadních vod 
(DČOV), abych byl přesný, maximálně 30 tisíc 
korun. Doporučuji všem se opravdu co 
nejrychleji pustit do výstavby těchto zařízení, 
protože vyvážet jímky od 1. 1. 2021 bude ve-
liký problém. Zákon stanovuje od tohoto data 
povinnost smlouvy o likvidaci splaškových 
vod, ale nebudou subjekty, které by byly 
schopny pojmout a zlikvidovat jímky z malých 
obcí. Hrozí tedy situace, že nebude s kým 
smlouvu  podepsat. 
Jestli se Vám zdá, že maluji čerta na zeď, 
mohu vás jen opět upozornit, abyste se snažili 
blížící se problémy řešit včas. Nelze spoléhat, 
že vláda se o nás dobře postará a že se nemu-
síme zajímat o důsledky vládních rozhodnutí. 
Když se podíváme na rozhodování Parlamentu 
např. o biopalivech, vidíme velikou 
neprozřetelnost. Výroba 1 litru tohoto produktu 
stojí 1,1 l normálního paliva. Kdo tuto finanční 
nákladnost platí? Samozřejmě koncový 
spotřebitel. Má to však i další fatální důsledky. 
Pesticidy, používané zejména při pěstování 
řepky a kukuřice, se nám dostávají do podzem-
ních vod. Poslední tři roky se sledují při měření 
kvality vody i tyto parametry a bohužel je 
podzemní voda chemicky zasažena. Není ne-
zajímavé, podívat se na vlastníky firem 
vyrábějící pesticidy, nechce se nám ani věřit, 
že souvislosti jsou tak hluboké.
Situace se jeví tak, že se nám zvyšuje životní 
úroveň nárůstem důchodů a mezd, ale vzápětí 
vše utratíme daleko rychleji, vzhledem k mo-
hutnému růstu cen. Experimentování s EET a 
kontrolním hlášením se pochopitelně míjí 
účinkem. Zvyšuje se byrokracie, tím pádem i 
počet úředníků. Vláda slibovala zjednodušení 
povolování staveb, skutečnost je však jiná. 
Získat stavební povolení je dnes složité, a když 
se vám podaří postavit, kolaudace je též 
dlouhodobý a obtížný proces. Přesto nám ne-
zbývá, než se našimi problémy pozvolna 
prokousávat.
Tímto se s Vámi na stránkách našeho místního 
tisku loučím a přeji nám alespoň pěkné léto.

Ing. Libor Matoušek, starosta obce

2

Slovo 
z obce

2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením smlouvy o koupi nemovitých věcí ne-
zapsaných v katastru nemovitostí mezi obcí 
Struhařov a p. Lubošem Syslem, Struhařov 61, 
p. Antonínem Platilem, Americká 2399, Kladno 
- Kročehlavy. Předmětem koupě je pozemek 
parc. č. 41/1 v k. ú. Struhařov, místní obslužná 
komunikace, inženýrské sítě na předmětných 
pozemcích (veřejné osvětlení, vodovod, kanali-
zace)   Hlasování: 9/0/0
4. Předložen protokol o zahájení daňové kon-
troly podle § 87, odst. 1, zákona č. 280/2009 
Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „DŘ“), sepsaný podle ust. § 60 a 62 
DŘ od Finančního úřadu pro Středočeský kraj, 
Na Pankráci, Praha 4, oddělení kontroly 
zvláštních činností III na OÚ Struhařov, dne 27. 
2. 2019. Předmětem kontroly bylo dodržení 
rozpočtové kázně dle § 44 44a zák. č. 
218/2000Sb., o rozpočtových pravidlech a o 
změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, týkající se poskytnutí 
finančních příspěvků.   
Bereme na vědomí
5. Předložena informace KÚ Středočeského 
kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, 
výzva vlastníkům lesů v souvislosti  s 
kůrovcovou kalamitou. Bližší informace na OÚ, 
úřadu obce s rozšířenou působností (Benešov), 
https://www.kr-stredocesky.cz/web/20994/17, 
dotace:  ht tps ://www.kr-st redocesky.cz/
web/20994/65.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILY: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

  
 ZÁPIS č. 6, 20. 3. 2019, 18.00 hod.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo 
Základní pravidla postupů souvisejících se 
zpracováním osobních údajů v samostatné a 
přenesené působnosti obce v souladu s 
nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679 ze dne 27. 4. 2016. Vydáno Usnesení 
č. 19/6/1.   Hlasování: 11/0/0
4. Předložena informace ZŠ Divišov o konání 
zápisu do prvního ročníku základní školy pro 
školní rok 2019/2020. Zápis se koná dne 10. 4. 
2019 od 13 do 17 hodin, náhradní termín je 

 ZÁPIS Č. 3, 6. 2. 2019, 18.00 HOD.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením smlouvy – dodatek č. 1 ke smlouvě o 
využití sběrného dvora pro účely zpětného 
odběru a odděleného sběru elektrozařízení, ele-
ktroodpadu, baterií a akumulátorů č. SD – 101 
mezi obcí Struhařov a firmou REMA Systém a. 
s. Praha.   Hlasování: 10/0/0
4. Zastupitelstvo obce projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením dodatku č. 1 ke smlouvě o zapojení 
do projektu „Zelená obec“ č. ZO – 0774 mezi 
obcí Struhařov a firmou REMA Systém a. s. 
Praha.  Hlasování: 10/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL, 

OVĚŘILI: ŽÍŽALA JOSEF, PROVAZNÍK RADEK

 ZÁPIS č. 4, 20. 2. 2019, 18.00 hod.

OMLUVENY: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

HOSTÉ: BENKO JAN, VACEK LUKÁŠ

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Starosta obce informoval přítomné o ak-
tuální situaci ve věci akce „Skupinový vodovod 
CHOPOS“, řešení vedení a přípojek v místní 
části Jezero.    Bereme na vědomí
4. Zastupitelstvo obce Struhařov schválilo 
přistoupení obce Mrač k členství v DSO CHO-
POS.   Hlasování: 9/0/0
5. Informace: Dne 15. 2. 2019 přijala obecní 
knihovna Struhařov darem 11 ks knih. (Seznam 
k nahlédnutí v knihovně.)   Bereme na vědomí
6. Předložen Protokol o zkoušce vody č. 237/19 
z obecního vodovodu od firmy Bioanalytika CZ 
Chrudim.   Bereme na vědomí
7. Informace pro občany: Kulturní komise obce 
Struhařov zve děti a rodiče na Dětský maškarní 
karneval, který se koná v sobotu 2. 3. 2019 v 
sále KD Struhařov.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL, 

OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, EICHLEROVÁ RADKA

 ZÁPIS č. 5, 6. 3. 2019, 18.00 hod.

OMLUVENI: ING. NERAD FRANTIŠEK, STRNAD JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, 
Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Ing. František Nerad, Zdeněk Pessr, Radek 
Provazník, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL



3

17. 4. 2019 od 15 do 16 hodin.   
Bereme na vědomí

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 

OVĚŘILY: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

USNESENÍ č. 19/6/1
Obec Struhařov
Základní pravidla postupů souvisejících se 
zpracováním osobních údajů

Čl. 1
(1) Zastupitelstvo obce Struhařov usnesením č. 
19/6/1 ze dne 20. 3. 2019 vzalo na vědomí 
pravidla postupů souvisejících se zpracováním 
osobních údajů v samostatné a přenesené 
působnosti obce v souladu s nařízením Evrop-
ského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 
27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v sou-
vislosti se zpracováním osobních údajů a o vol-
ném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 
95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních 
údajů) – GDPR.
(2) Zastupitelstvo obce Struhařov ukládá jed-
notlivým členům zastupitelstva obce, aby při 
plnění svých úkolů zajišťovali dodržování těchto 
pravidel. Starostovi obce ukládá zajistit 
dodržování těchto pravidel při zpracování osob-
ních údajů obecním úřadem a při plnění smluv, 
jejichž předmětem je zpracování osobních 
údajů.

Čl. 2
(1) Obec zpracovává osobní údaje výhradně v 
souladu s právními důvody stanovenými v čl. 6
GDPR, pouze v nezbytném rozsahu a po nezbyt-
nou dobu. Účely zpracování osobních údajů a 
dobu jejich zpracování eviduje obec pro jednot-
livé agendy v záznamech o činnostech zpra-
cování podle čl. 30 GDPR.
(2) K osobním údajům mají přístup pouze osoby, 
které s nimi potřebují nakládat při plnění svých 
úkolů a povinností pro obec. Tyto osoby zacho-
vávají o osobních údajích, s nimiž se seznamují, 
mlčenlivost.
(3) V případech, kdy obec hodlá v souladu s 
GDPR zveřejnit osobní údaje, například ve zpra-
vodaji obce nebo na internetových stránkách, 
vždy předem posoudí vhodnost a rozsah tohoto 
zveřejnění.

Čl. 3
(1) Obec přijímá opatření k zabezpečení osob-
ních údajů, a to zejména:
a) zajištění přítomnosti osoby uvedené v čl. 2 
odst. 2 v prostorách, kde jsou zpracovávány os-
obní údaje, po dobu, kdy jsou tyto prostory 
přístupné jiným osobám, popřípadě uzamykání 
listin s osobními údaji, pokud osoba uvedená v 
čl. 2 odst. 2 není v této době přítomna,
b) uzamykání prostor, v nichž jsou uchovávány 
osobní údaje,
c) ochrana přístupu k výpočetní technice, jíž se 
zpracovávají osobní údaje, individuálními sil-
nými hesly a ochrana těchto hesel před vyzra-

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov, 
  únor – duben 2019

zením,
d) ochrana výpočetní techniky antivirovými pro-
gramy; to platí také pro přenosná zařízení, 
pokud jsou pro ně takové programy běžně 
dostupné,
e) další vhodná opatření prováděná odpovědnou 
osobou pro ochranu přenosné výpočetní tech-
niky nebo přenosných úložišť dat (například 
neustálý dohled, zamčený přepravní obal, folie 
na displeji, šifrování dat, osobní manipulace s 
úložištěm při kopírování dat do jiného přístroje),
f) šifrování souborů s větším množstvím osob-
ních údajů nebo se snadno zneužitelnými nebo 
citlivými osobními údaji v případě odesílání 
souboru e-mailem nebo jeho uložení na sdílené 
úložiště.
(2) Obec vede evidenci výpočetní techniky, 
úložišť  dat a programového vybavení 
používaných ke zpracování osobních údajů. U 
přenosné výpočetní techniky a úložišť dat se 
eviduje též osoba odpovědná za využívání 
přenosného zařízení a za jeho ochranu před 
neoprávněným přístupem. Obec zajišťuje, aby 
výpočetní technika a úložiště dat používaná ke 
zpracování osobních údajů nebyla využívána k 
soukromým účelům.
(3) Obec vede evidenci klíčů používaných k uza-
mykání listin s osobními údaji a uzamykání pro-
stor, v nichž se zpracovávají osobní údaje.
(4) Obec dbá na řádné plnění povinností podle 
předpisů upravujících spisovou službu a ar-
chivnictví, zejména včas a řádně provádí 
skartační řízení.

Čl. 4
(1) Obec zřizuje funkci pověřence pro ochranu 
osobních údajů (dále jen „pověřenec“). 
Pověřenec plní povinnosti podle čl. 37 až 39 
GDPR v souladu se smlouvou nebo jiným doku-
mentem upravujícím vzájemná práva a povin-
nosti obce a pověřence.
(2) Obec dále
a) vede záznamy o činnostech zpracování podle 
čl. 30 GDPR,
b) zajišťuje informování subjektů údajů podle 
čl. 13 a 14 GDPR,
c) naplňuje práva subjektů údajů, zejména 
práva na přístup k údajům podle čl. 15 GDPR a 
práva na opravu podle čl. 16 GDPR a
d) provádí ohlašování a oznámení porušení 
zabezpečení osobních údajů podle čl. 33 a 34 
GDPR.
(3) Návrhy záznamů, informací, vyřízení žádostí 
a ohlášení a oznámení podle odstavce 2 zpra-
covává pověřenec.
(4) Obec poskytuje pověřenci potřebnou 
součinnost.

Čl. 5
(1) Obec vede evidenci opatření podle čl. 3, 
evidenci případných souhlasů se zpracováním 
osobních údajů a evidenci případů porušení 
zabezpečení osobních údajů.

(2) Obec pravidelně, nejméně jednou ročně vy-
hodnocuje plnění pravidel ochrany osobních 
údajů a přijímá opatření k nápravě. Vyhodno-
cení zpracovává pověřenec za součinnosti 
obce.

 ZÁPIS č. 7, 3. 4. 2019, 18.00 hod.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3.  Předložena Zpráva o přezkoumání 
hospodaření obce Struhařov za rok 2018, které 
provedl KÚ Středočeského kraje, odbor in-
terního auditu a kontroly.   Bereme na vědomí
4. Předložena žádost o poskytnutí daru na 
zřízení nového babyboxu v Nemocnici Rudolfa 
& Stefanie v Benešově od Babybox pro 
odložené děti – STATIM, z. s. Zastupitelstvo 
schválilo poskytnutí daru ve výši 1000 Kč. Za-
stupitelstvo pověřuje starostu obce Ing. Libora 
Matouška podepsáním darovací smlouvy.   
Hlasování: 11/0/0
5. Předložena žádost od Linka bezpečí, z. s., o 
poskytnutí příspěvku na provoz na rok 2019 ve 
výši 5000 Kč. Zastupitelstvo obce poskytnutí 
dotace neschvaluje.  Hlasování: 0/11/0
6. Zastupitelstvo obce stanovuje termíny jed-
nání kontrolního a finančního výboru obce ve 
dnech 17. 4., 26. 6., 18. 9. a 11. 12. 2019.  
Hlasování: 11/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL  ČERVENKA, 
OVĚŘILI: STRNAD JOSEF, ŽÍŽALA JOSEF

 ZÁPIS č. 8, 17. 4. 2019, 19.00 hod.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, ŽÍŽALA JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předloženy zápisy z jednání kontrolního a 
finančního výboru obce Struhařov ze dne 17. 4. 
2019.   Bereme na vědomí
4. Předložen protokol o kontrole z KHS, 
Středočeského kraje se sídlem v Praze, Zdra-
votní ústav, kontaktní a odběrové místo 
Benešov. Provedení odběru a rozboru pitné 
vody pro veřejnou potřebu z veřejného vodo-
vodu v obci Struhařov.   Bereme na vědomí
5. Proběhla rozprava nad návrhem závěrečného 
účtu obce Struhařov za rok 2018.   
6. Zastupitelstvo obce Struhařov schválilo 
Směrnici k hodnotě pozemků na území obce 
Struhařov č. 1/2019. Směrnice nabývá účinnosti 
dnem 18. 4. 2019.   Bereme na vědomí
7. Informace pro občany: Dne 28. 4. 2019 se od 
15.00 koná v sále KD Struhařov loutkové 
představení pro děti „Vodníkova Hanička“.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, PROVAZNÍK RADEK



Ordinace Struhařov
Na úvod bych chtěl především poděkovat Obecnímu úřadu ve Struhařově a vedení DZS Struhařov za podporu vzniku a 
fungování ordinace v jejich prostorách ve Struhařově. Myslím, že spokojenost je i na Vaší straně, čekací doby nejsou 
dlouhé, pacienti mají kde zaparkovat a rozsah námi poskytovaných zdravotních služeb je dostatečný. V současnosti se 
nejlépe osvědčila ordinační doba v pondělí dopoledne 8 -12 hod. a ve čtvrtek odpoledne 13 -16 hod. Mimo tuto 
ordinační dobu jsme pro pacienty s akutními zdravotními potížemi přítomni v Benešově na Poliklinice, kde však výše 
uvedený komfort již chybí. Těchto výhod si je již značná část obyvatel Struhařova a okolí vědoma a my jim za důvěru 
děkujeme. 
V souvislosti s blížícím se létem a časem dovolených bych Vás nyní rád informoval především o ordinačních hodinách 
naší ambulance. V červnu bude ordinace zavřená v pondělí 10.6. V létě se nebude ordinovat 2 týdny v termínu 29. 7. - 
9. 8. a též nebude ordinace v pondělí 19. 8. Takto máme stanovený plán dovolených, může však z různých důvodů 
dojít k drobným úpravám, proto doporučuji sledovat vývěsky na dveřích ordinace.
Na závěr bych Vám všem chtěl popřát po celý rok hodně zdraví, klidu a pohody.
 

Za  o rd inace  ve  St ruhařově  MUDr.   J .  Pečenka  a  MUDr.   M.  Trkovská

4

Aktuální téma

ZÁBAVNÍ PYROTECHNIKA ŠKODÍ
petardy, pumy, bouchací kuličky, rakety, ohňostroje,…

Škodí zvířatům i lidem, přírodě, znečišťuje životní prostředí včetně vody, půdy, ovzduší. Jejím používáním většinou 
dochází k porušování mnoha zákonů a protizákonné činnosti.

•Zvířata mají mnohem citlivější smysly než lidé.
„Zábavní“pyrotechnika (dále jen ZP) přináší do života zvířat paniku, úzkost a strach.

•„Zábavní“ pyrotechnika škodí životnímu prostředí.
Hluk, výbuchy, světlo (světelné znečištění), zápach - kontaminace ovzduší, vody, rostlin a půdy

•„Zábavní“ pyrotechnika škodí lidskému zdraví.
Riziko zranění při neopatrné manipulaci nebo v blízkosti výbuchu (ohluchnutí, poškození očí, popálení,..).

•„Zábavní“ pyrotechnika zvyšuje riziko požáru.
Zvláště je-li sucho a je-li střílena poblíž skladů, uskladněného sena, slámy a suchých krmiv, apod.

•„Zábavní“ pyrotechnika je vyráběna hlavně v rozvojových zemích.
Zde nejsou dodržovány bezpečnostní standardy. Dochází ke zranění lidí, otravám, výbuchům a unikům jedovatých 

látek do prostředí. V těchto zemích jsou na práci využívány i děti!
•Žádná sláva, ale BOMBOVÝ ÚTOK

„Zábavní“ pyrotechnika může vydávat hluk v hodnotách 170 až 190 dB hranice poškození lidského sluchového ústrojí 
je 75 – 80 dB, hranice poškození sluchu prakticky všech zvířat je ještě nižší.

LEGISLATIVA
„Zábavní“ pyrotechniku definuje zákon č. 206/2015 Sb. o pyrotechnických výrobcích. ZP patří podle § 4 do kategorie F1, 
F2, F3 nebo F4. Zákon neřeší regulaci použití ZP. Použitím tzv. zábavní pyrotechniky může docházet k porušování několika 
zákonů a podle zákona o ochraně přírody a krajiny je použití zábavní pyrotechniky protizákonné. POLICIE ČR - Policie 
má možnost a legislativní oporu pro okamžitý zásah proti škoditelům. Může vyzvat rušitele k prokázání totožnosti, 
vyzvat rušitele k ukončení jednání, může požadovat vydání pyrotechniky, požadovat vysvětlení,…, podává podněty 
orgánům na podezření ze spáchání přestupků. OBCE - Střílení a odpalování „zábavní“ pyrotechniky, pořádání ohňostrojů 
není ve veřejném zájmu. OBČANÉ - Mohou přivolat okamžitě Policii ČR, jsou-li svědky odpalování ZP a pravděpodobného 

porušování zákonů.
Další informace k Legislativě jsou na: http://spolecnostprozvirata.cz/kampane/stopzabavnipyrotechnice/

Projekt byl realizován s finančním přispěním Středočeského kraje



5



6

stalo se kulturní a společenské události

Dětský karneval 

2. 3. 
Více jak tři desítky let připravovali program dětských 
maškarních karnevalů Jitka a Karel Maršálkovi. Znělky na 
zahájení a ukončení zní v uších mnohým dospělákům, 
doprovázejícím již své potomky. Takže, Maršálkovi, 
děkujeme!
Premiéru na letošním maškarním karnevalu, který proběhl 
první březnovou sobotu, měla Radka Macháčková a její čtyři 
pomocnice – myšičky. V odpoledni plném písniček, tancování 
a soutěží si zaskotačili i rodiče. Děti dostaly sladké odměny, 
a i když byly unavené, odcházely jistě i spokojené.

LK

9. 3.  
V sobotu 9. 3. 2019 se v sále 
kulturního domu ve Struhařově 
konal maškarní ples, k tanci a 
poslechu zahrála kapela (Po)
KROK. Pěknou akci s bohatou 
tombolou pro místní připravila 
jako každý rok TJ Jiskra 
Struhařov.

Maškarní ples 



7

Loutkové divadlo

28. 4.   
Kulturní komise Obecního úřadu Struhařov zorganizovala pro děti na poslední dubnovou neděli v sále Kulturního domu 
Struhařov představení  loutkového souboru Bystřice. Účast diváků byla, bohužel malá, ale spokojenost veliká.  Divadlo 
mělo pěkné kulisy i skvělé ozvučení a dětem se pohádka Vodníkova Hanička moc líbila. Zvláště, když si na závěr mohly 
zblízka prohlédnout krásné loutky.   

Pozvánka:

Kulturní komise a SDH Struhařov připravuje:

Dětský den 
 sportovní odpoledne pro děti

1. 6. od 14 hod. na fotbalovém hřišti ve Struhařově 

Pomalu se nám blíží konec školního roku a s tím i zakončení po-
loletí našeho atletického kroužku, které proběhne 19. června. 
Jako vždy zde své síly porovnají nejen výborní atleti a atletky, 
ale i jejich rodiče. Poté nás hned druhý týden v červenci čeká 
týdenní soustředění, letos na téma PRAVĚK. Takže o zábavu 
nebude nouze. 

A právě pro Vás, kteří nás ještě neznáte a chtěli byste poznat a podívat se, budeme pořádat ukázkové hodiny, které 
proběhnou v týdnu od 16. - 20. 9. 2019. Bližší termín ukázkových hodin bude začátkem září vylepen na dveřích sálu 
ve Struhařově. Také nás můžete sledovat na FB stránkách atletika Človíček - Struhařov. 

Přeji pohodové dny a skvělé prožití léta. 
Jana Burianová, atletika Človíček



8

Ze světa starých bájných příběhů:

Knihovna 
 Na letní období a prázdninové dovolené knihovna Struhařov  zapůjčila z výměnného fondu reg. centra Benešov opět soubor cca padesáti 
knih a nakoupila pro své čtenáře novinky jara r. 2019.  

Novinky pro dospělé: 

Bohové starých Slovanů / 
P. W. Kuzmišín
Staré, téměř zapomenuté legendy 
doplňují  i popisy bohů a démonů 
slovanského panteonu.

Soumrak bohů / H. Kadečková
Svérázné příběhy o vzniku světa, 
věčném boji vládce Ódina, hrdin-
ství boha Thóra a dalších mýtic-
kých postavách skandinávského 
světa.

Tajemné příběhy zemí ko-
runy české / I. Šindlářová
První z cyklu Tajemné příběhy, 
které se odehrávaly na různých 
místech Čech, Moravy a 
Slezska. 

Tiché roky / 
A. Mornštajnová
Nový román od autorky 
čtenáři oblíbené knihy Hana

Sestry / B. Minier Smrtící tajnosti / 
R. Bryndza

Čtvrtá opice / J. D. Barker Pátá oběť / J. D. Barker

Prodloužená jízda / 
V. Kopta
Vzpomínky a humorné příběhy 
známého českého herce Vá-
clava Kopty



9

Výstavy v knihovně:

Aktuálně probíhá v knihovně výstava třináctileté Nely Svobodové z Bukovan. 
Její krásné olejomalby zde budou k vidění až do konce měsíce srpna, kdy by ji měly vystřídat ještě další dvě autorky stejného 
věku. Další zájemci o vystavování své tvorby se mohou informovat o možnosti vlastní výstavy v knihovně.

Knihovna bude z důvodu dovolených  
v době letních prázdnin uzavřena        
v těchto termínech: 
22. - 26. 7., 5. – 9. 8. a 23. 8. (případné 
změny aktuálně u vchodu do knihovny) 
Obecní knihovna Struhařov -  Struhařov 
59, 25601 Benešov

Otevírací doba: pondělí 17.00-18.00, 
středa 16.30-18.00, pátek 8.30-10.30

www.struharov.obecniknihovna.cz

Novinky pro děti: 

ZUličníci / M. D. Hard

Hasičské pohádky / 
Z. Pospíšilová

Robot v divočině / P. Brown

Karolínka a její ZOO /
D. Ryšková

Já a holka odvedle / J. Reck

Poklad královny Nefertiti / 
A. Stelmaszyk



10

zprávy ze
Strouháčku

19. 2.   Tvoření holící pěnou
O tom, že někdy je důležitější proces nežli výsledek, se děti 
přesvědčily při tvoření pěnou na holení. Patlání a matlání pěny 
dohromady s barvami děti zabavilo na poměrně dlouho a když se 
pak po setření pěny ještě ukázaly různé magické obrazce, nadšení 
bylo dokonáno.  

12. 3.   Decoupage [dekupáž] 
Ubrousková technika, při  které se zdobí předměty lepením vystřihávaných motivů z ubrousků, děti velmi 
bavila. Při společném jarním tvoření si natřely a ozdobily keramický květináč i papírový talíř a dozvěděly se i o 
dalších možnostech, kde se tato technika dá využít.



11

18. 4.   Velikonoční tvoření a turnaj 
v twistru
Zatímco nejmenší děti vyráběly jarní a velikonoční výrobky po celé jarní období, 
školní a předškolní děti si užily velikonoční tvoření až o zeleném čtvrtku. Sázely 
osení i narcisy, malovaly vajíčka a pomocí dalšího zdobení si vyrobily pěkné jarní 
dekorace. Při turnaji v twistru pak děti pěkně protáhly svaly a odcházely  spoko-
jené s diplomem i drobnou sladkostí v kapse.

21. 4.   
Malování 
kraslic
Nedělní večer před Velikonočním 
pondělí strávilo několik maminek v 
herně společným zdobením kraslic 
voskem. Nápadů přibývalo, inspi-
race nechyběla, avšak ani tři hodiny 
práce téměř nestačily na nazdobení 
všech vajec pro množství 
rozdováděných koledníků.



12

Historie
Jarní procházka po malebném Struhařově před 88 lety

V roce 1931 na jaře vyšel si vycházkou do naší obce odborný  
učitel měšťanské chlapecké školy v Benešově, pan Antonín 
Grunt. Vesnička naše se mu zalíbila a některá stavení s 
doškovými střechami velice pěkně nakreslil a svůj dojem z 
návštěvy naší vsi napsal do vlastivědného sborníku okr. 
Benešovského "Pod Blaníkem", z něhož pak článek vystřihl a do 
kroniky Struhařova vlepil kronikář  František Johanis.

Sotva byste uhodli, kterou vesničku z benešovského okolí jsem 
si pro sebe takto pojmenoval. Ale povedu vás.
Jdeme od Benešova po vlašimské silnici, pěkně do kopečka až 
na rovinku, kde se těsný obzor náhle rozšíří. Vlevo odbočuje 
cesta k Dlouhému Poli, za lesem vyhlédne šedivá cibulka o-
krouhlického kostela - tam to není. Kousek dál ukazují bílé ta-
bulky, že nedaleko silnice leží Boušice, vpravo že sedí Myslíč. 
Tam taky nepůjdeme. Až nyní: vlevo mělké údolí, v něm rybník, 
zarostlý orobincem, za ním mlýn jako utopený pod hrází, a nad 
tím vším - jé, Struhařov!
Zase tedy do vrchu, ale ne daleko. Při vchodu do vsi stojí podiv-
né stavení, rozlehlé, s malými okénky a velikými vraty: 
struhařovský ovčín. Proti němu ze zděné ohrady vyhlíží uvězněná 
kaplička s dřevěnou věžičkou. A za ní rozcestí: dolů ke dvoru 
schyluje se cesta jedna, druhá míjí školu a rybníček a běží mezi 
chaloupkami zajímavého vzhledu. Nízké zdivo je kryto velikou 
střechou doškovou, jako by si chalupník zimní čepici přes uši 
narazil. Hřeben střechy je z drnových plátů, které se za deštivých 
dnů zelenají o závod s mechem, tvořícím ztuhlé, žlutozelené 
vlny. 
Malými okny dívá se chaloupka na náves a na malý dvorek. A 
my se zase se zálibou díváme na ni. Tu dřevěná pavláčka v boku 
stavení, tam vysoký, rozložitý strom, kus křivého plotu u cesty, 

Pozvánka:

Výtvarné dílny: poslední dílna v tomto školním roce proběhne 4. 6. od 16.30, po prázdninách opět ve stejném čase 
10. 9. a 1. 10. Pravidelní zájemci budou informování emailem. 

Cyklovýlet na rozhlednu Špulka – 15. 6. od  9.00 před spolkovým domem (Struhařov 59, 25601)
10. výročí založení Rodinného centra Strouháček oslavíme celodenním společným výletem na rozhlednu Špulka.
O skupinu dětí (max. 12) školního věku se postarají minimálně 2 dospělí, zájemci nechť potvrdí účast na 
tel. č. 776 068 765 alespoň 2 dny předem.Trasa cca 18 km povede převážně po málo frekventovaných silnicích III. třídy 
a polních cestách. Další nadšené cyklisty a souputníky samozřejmě vítáme!

Letní školička pro nejmenší  21. - 23. 8. (9.00 - 11.30)
3 zábavná dopoledne mohou strávit děti, které se chystají na nástup do školky, v herně i venku pod dohledem bez 
maminek. Starat se o ně bude 1 dospělý a 3 mladší dobrovolníci. Zájemci se mohou hlásit nejlépe osobně kterékoliv 
úterý v dopolední herně nebo na tel. č. 776 068 765. Kapacita školičky je 5-6 dětí dle věku, který se bude pohybovat  
mezi 2,5 až 4 roky. Přijaty budou pouze děti, které navštěvovaly hernu během tohoto školního roku.

O letních prázdninách bude v herně pro veřejnost zavřeno v těchto termínech:
22. - 26. 7., 5. - 9. 8. (dovolená), 20. - 23. 8. (letní školička)

www.strouhacek.cz



13

která se klikatí, rozchází a zase se sbíhá. V rybníčku zrcadlí se 
útržek modrého nebe a bílé oblaky. Malebná vesnička!
Je to staré, křivé, shrbené jako životem skloněná postava star-
cova, ale cítíme milý, vlídný dojem tichého prostředí. Život 
neběží tu splašeným tempem jako na ulicích velkoměsta, lidé 
jdou tu klidně, rozvážně za prací, která doslovně přináší chléb, 
života se tu nějak více, důkladněji užije, nic neodpadne, nic se 
nezahodí.
O těch našich chaloupkách je mnoho krásných písniček a básní. 
A přece by se leckomu z těch, kdo je opěvují, nechtělo bydliti v 
nich trvale. Taková přikrčená chaloupka je milá ve své skrom-
nosti, s jakou se tulí ke strání. Ale malá okénka propouštějí 
málo světla. Nízký její strop nepustí sem mnoho vzduchu, a 
zvláště dříve, když se v zimě okna pečlivě až do jara uzavřela a 
ucpala mechem, těžce se tam dýchalo. Nesmělo se větrat, aby 
teplo neucházelo, a když se tu ještě sušilo mokré šatstvo nebo 
pleny, valila se pára z hrnců na plotně a tabákový kouř z několika 
dýmek, nebylo tu příjemno nezvyklým plicím. O tom dovedli vy-
pravovat venkovští lékaři, když byli zavoláni k nemocnému.
Dnes je lépe, mladí se dali poučit o blahodárném vlivu světla a 
vzduchu. Větrá se, okna se otevírají dokořán slunci - a tak i 

malá a nízká světnička může býti zdravým obydlím. 
Děti ze Struhařova! Až vyrostete, zmizí ony staré chaloupky, 
kvůli nimž se nám zdá vaše vesnička tak malebná. Vy už si po-
stavíte jiná obydlí, snad méně malebná, ale bezpečnější proti 
ohni, pohodlnější a zdravější. Ale tyhle staré chaloupky se 
střechou od mechu zelenou, s pokřivenými stěnami a bezem u 
vrátek budou vám vždycky místem, na které člověk vzpomíná až 
do smrti jako na jedinečný koutek na světě. Domov je kouzelné 
slovo, a i když je spjato s nejchudším obydlím, neztrácí nic na 
svém jasném zvuku.

Takhle to povídá Rais:
Cestička k domovu známě se vine - 
hezčí je, milejší než všecky jiné.
A kdybych ve světě bůhví kam zašel,
tu cestu k domovu vždycky bych našel.
Až budete starší, ještě lépe porozumíte. A pak byste rádi měli 
obrázek rodné střechy, pod jejíž záštitou kvetlo vaše mládí. 
Učíte se ve škole kreslit. Nakreslete si ji, jak dovedete, po 
letech vám paměť doplní její podobu. Budete potom rádi vypra-
vovat, jak vypadal někdy Struhařov.

Zdroj: Kronika Struhařova / Fr. Johanis



14

TARANIS, THOR A PERUN - TŘI BOHOVÉ HROMU A BLESKU
Kdo z nich přináší naše jarní bouřky? 

Americká akční řada filmů Avengers již dlouho vyprodává kina po celém světě a není snad nikdo, kdo 
by nevěděl, že Thor je ten "namachrovanej chlápek s kladivem". Málokdo ale ví, že Thora lidstvo 
"zná" už po mnoho staletí a například nákres amuletu kladiva Mjöllnir byl nalezený ve Švédsku už v 9. 
stol. Thor byl totiž důležitou postavou severských bájí a pověstí. A nebyl zdaleka jediným bohem 
hromu v Evropě. 
Hrom a blesk, který provází bouři a projevuje se nebeským ohněm, který zasahuje zemi, vnímali lidé 
všude nesmírně silně. Tahle nebeská moc, která má možnost jak chránit a pomáhat, tak ničit, si 
zasloužila jen ty nejsilnější bohy tohoto úkolu hodné. A tak zatímco vikingové věřili v boha Thora, 
staří keltové uctívali boha Taranise a naši staroslovanští předci zase obětovali bohu Perunovi. Jenže 
tihle tři chlapíci jsou si až nějak podezřele podobní...

1. Keltský bůh Taranis
Taranis je keltský bůh hromu, vládce blesků, síly a války. Jeho místy jsou ta, která jsou blízko obloze 
(a kam tedy častěji dopadá blesk) jako vzrostlé stromy, výrazné kopce, skály apod. Jeho jméno 
dodnes přežívá v názvech taras, zatarasit a tarasnice. Obětovalo se mu upálením = živel oheň. Jeho 
symbolem je blesk, spirála a také kolo od vozu - známé též jako Taranisovo kolo (pravděpodobně od 
nebeského vozu). Taranisovo kolo je znázorněno s 8 loukotěmi, které symbolizují jak 8 směrů 
světového kompasu tak 8 hlavních keltských svátků, což lze vyložit jako moc nad lidským světem a 
časem.

2. Vikingský / germánský bůh Thor
Thor je germánský bůh hromu, blesků a také síly a války. Je pánem nebe, po kterém se prohání v 
bouři ve svém nebeském voze, který je tažen dvěma kozly. Jeho symbolem je hromové kladivo 
Mjollnir, opasek síly a rukavice. Thor je bohem obyčejných lidí, kterým pomáhá a je také bohem 
úrody (její ochrany). Jeho dnem je čtvrtek (Thursday). Stromem zasvěceným Thorovi je dub.

3. Slovanský bůh Perun
Perun je slovanský bůh hromu, blesku a také síly a války. Je pánem nebe a ochráncem země. Jeho 
symbolem je ohnivá sekera a hlavně luk, kterým střílí blesky. Perun je patronem vojáků a ochránců. 
Roztáčí nebeské kolo "svargu", které hýbe celým světem. Perunova svatyně měla kruhový půdorys s 8 
výklenky, kde hořely posvátné ohně. Pomáhá lidem a chrání úrodu - pokud je ohrožena (např. suchem), 
lidé jej prosí o déšť. Jeho dnem je čtvrtek (Perendan) a stromem zasvěceným Perunovi je dub.

Zdroj: http://www.pagania.cz/ (zkráceno)



15

Řešení najdeš ve Strouháčkově tvořivé dílně 

tvořivá dílnaStrouháčkova
TARANISOVO KOLO, THOROVO 
KLADIVO A PERUNŮV LUK Z 
DOMÁCÍ MODELÍNY

Tentokrát pro Tebe Strouháček vyzkoušel nápad jedné šikovné maminky, jak vy-
robit domácí modelínu. Menší děti by si měly na pomoc přivolat dospělého. 

Co budeš potřebovat:

■ 150g hladké mouky ■ 80g soli ■ 2 lžíce octa ■ 1 lžíce oleje ■ 300 ml vody ■ příp. 
vonné olejíčky a potravinářská barviva
Postup:

■ Mouku smíchej se solí, vodu s olejem, octem, příp. vonným olejíčkem a 
potravinářskou barvou tebou zvolenou 
■ Mouku dej na pánvičku, musí být teflonová nebo keramická a zalij 
připravenou směsí. Hmota se po chvilce začíná přilepovat, ale to vůbec ne-
vadí, naopak, míchej a míchej, až vznikají hroudy. 
■ Pořád míchej až máš jednu obrovskou kouli a pořád se jí snaž obracet a 
různě rozplácávat. Pak sundej a nechej vychladnout. Je hotovo, můžeš 
pokračovat s další barvou. Modelína nelepí a dobře se s ní pracuje. V 
uzavřené nádobě vydrží klidně měsíc a je pořád stále pěkná.

Vyrob si z modelíny symboly tří hromovládců nebo cokoliv jiného. Modelína se pak může nechat vyschnout, lze jí také předem potřít ole-
jem. Po vyschnutí se může natřít temperovou nebo akrylovou barvou.

SPOJ ČAROU JMÉNO BOHA S JEHO SYMBOLEM. PERUN S TEBOU!

PERUN                          THOR                            TARANIS

Pokud tě staré příběhy o bozích baví, půjč si z knihovny nové knížky Soumrak bohů nebo Bohové 
starých Slovanů (viz rubrika knihovna) a dozvíš se víc.



16

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 41, vychází 16. 5. 2019 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: CHOPOS. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 30. 6. 2019.

volný častipy pro 

21.03.2019 - 30.11.2019 kdykoliv čtvrtek - sobota

Venkovní zážitková hra Pozvání od Keltů
Břežanské údolí 26, Dolní Břežany 170,- Kč za plán hry pro celý tým

Zábavná stopovací hra pro celou rodinu. Čeká na vás putování za Kelty, prapředky naší vlasti. Nejstarší a zároveň 
největší opevněné keltské hradiště neboli oppidum je Závist u Zbraslavi. Cestu zvládnete bez problémů do tří hodin. 

Potřebujete pouze plán hry, který získáte na webu pořadatele.

6. 6. 2019 19:00 čtvrtek

Koncert Olgy Lounové - Týnec nad Sázavou
Hotel Týnec, Klusáčkova 2, 257 41 Týnec nad Sázavou 350,-  Kč

Pořádáme náš tradiční benefiční koncert, tentokrát s českou zpěvačkou, skladatelkou, herečkou a závodnicí rallye 
OLGOU LOUNOVOU, která pro RUAH vystoupí dne 6.6.2019 v 19:00 hod. v Týnci nad Sázavou v Hotelu Týnec. Výtěžek z 

koncertu umožní zajistit hospicovou péči většímu počtu nemocných a umírajících na Benešovsku.

22. 06. 2019 sobota

Kaplička Fest- Benešov
Chrášťany u Benešova, Chrášťany, Benešov 250,-  Kč

Vystoupí slovenská rockpopová legenda Metalinda dále vlašimská metalová skupina Rubicon river a benešovská sku-
pina The Heathrow.

11. 07. 2019 16:00 čtvrtek

RIVER FEST 7- festival Český Šternberk
Tábořiště U Karla Český Šternberk 350,- Kč

13.7.2019 14:00 sobota

Festival Třebsínská Zvonička- Třebsín- COP (Plzeň) , 
Michal Tučný Revival, Grošáci, Mustangové a další

Třebsín na návsi 100,-  Kč
Zveme vás na 14.ročník hudebního festivalu Třebsínská Zvonička.Těšit se můžete na kapely v oblasti country,folk a 

bluegrass. Vystoupí skupiny  COP (Plzeň) , Michal Tučný Revival, Grošáci, Mustangové, Rekonvalescence Hana Lounová-
Idefix Band, Michal Braxatoris, Dixie banjoband..

10.08.2019 12:00 sobota

PARÁDA fest Frekvence 1- festival Benešov u Prahy- 
MIG 21, Rybičky 48, No Name, Slza a mnoho dalších

Přírodní amfiteátr Konopiště Benešov u Prahy 1350,- Kč
Parádafest je jednodenní hudební festival, který se koná v krásném prostředí přírodního divadla Konopiště. Je zaměřen 
na pop a rock v podání českých a slovenských hvězd, na festivalu vystoupí např. MIG 21, Rybičky 48, No Name, Slza a 

mnoho dalších. 2 pódia, možnost stanování, noční afterpárty, dětská zóna a další vychytávky.

Zdroj: https://www.akcevcr.cz/


